
 

2021年4月8日 

                                     （公財）日本国際問題研究所               

各 位公開ウェビナーのご案内 

「あらためて朝鮮戦争を考える：日本・東ドイツ・韓国・中国の観点から」 

主催：公益財団法人 日本国際問題研究所 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当研究所の活動にご理解、ご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

今般、当研究所では「あらためて朝鮮戦争を考える：日本・東ドイツ・韓国・中国の観点から」と題するウェ

ビナーを開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。 

朝鮮戦争は、歴史的な事象ではありますが、きわめてアクチュアルな問題でもあります。そこには、どのよう

に朝鮮戦争を歴史的な文脈から認識し、その認識にもとづいて、いかに現在を捉え、未来を構想していくのかと

いう問いがたたみ込まれています。この問いへの答えをめぐって、東アジアの各国間では、さまざまな相違が見

られます。それは、時として国家間関係を緊張させ、外交的な対立を顕在化させる要因にさえなっております。 

本ウェビナーは、開戦から70年以上が経過した朝鮮戦争について、日本、東ドイツ、韓国、中国の観点から、

最新の研究や史料収集の成果をふまえて、あらためて問いなおすことで、東アジアの＜過去＞を見つめつつ、私

たちが暮らす世界の未来を構想しようとする試みです。本ウェビナーへの多くの皆様のご参加をお待ちしており

ます。  

敬具   
                      記 

１．日時：2021年4月24日（土）9:00-12:00（日本時間） 

２．プラットフォーム：Zoom 

３．参加登録：参加をご希望の方は下記URLからご登録下さい。ご登録頂いた方には4月20日（火）以降、視

聴用URLをお送りいたします。 

 https://site2.convention.co.jp/jiia0424（申込可能期間：4月24日(土)8:00まで） 

４．言語：日本語 

５．参加費：無料 

６．登壇者 

基調講演：小此木政夫（慶應義塾大学 名誉教授） 

司会・コメンテーター：小林聡明（日本大学 准教授）  

報告者：川喜田敦子（東京大学 准教授） 

南基正（ソウル大学 教授） 

川島真（東京大学 教授） 

７．お問い合せ先：研究員：赤川尚平  / 研究助手：富田優子 

      TEL：03-3503-7794 / FAX：03-3503-7411/E-mail：jiia0424@convention.co.jp 

 

以上 

※ウェビナー視聴に関する注意事項 

・ウェビナーに入室する際は参加登録時と同じお名前をご記入ください。 

・Zoomの操作方法については、詳細なサポートは対応できかねます。詳しくはZoom公式HPでご確認ください。 

・ご使用になられる端末や接続環境により、機能の一部が利用できない場合もございます。・回線・機器の状況

により通信が不安定になり、それを原因とした映像等の不具合が生じたりする可能性がございます。                                               

https://site2.convention.co.jp/jiia0424
mailto:jiia0424@convention.co.jp

